

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 15. december 2009
Sagsnr.: 2935

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 19.11.2009 stillet følgende spørgsmål nr. 65 (alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF)

Spørgsmål 65:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Minkfarme overtræder reglerne” fra Dyrenes Beskyttelses hjemmeside den 18. november 2009 og oplyse, om ministeren mener, det er i orden, at så mange minkfarme overtræder reglerne, og om ministeren også i fremtiden – og ikke kun i 2009 og 2010 – vil føre et skarpt tilsyn med minkfarmene?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen. Fødevarestyrelsen meddeler følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Den nævnte artikel på Dyrenes Beskyttelses hjemmeside den 18. november 2009 omhandler status for de 150 ekstraordinære kontrolbesøg, som veterinærrejsesholdet udfører i efteråret 2009. Det fremgår af artiklen, at der på det tidspunkt var udført kontrolbesøg på 76 besætninger, at der var problemer i 9 ud af 10 besætninger, og at 2 besætninger var anmeldt til politiet.

Fødevarestyrelsen kan oplyse, at der pr. 26. november 2009 var kontrolleret 110 farme. Heraf havde 92 fået indskærpelser, 4 var blevet anmeldt til politiet, og 14 var uden anmærkninger.”

Som jeg oplyste ved samråd O om velfærd for mink den 2. december 2009 finder jeg naturligvis ikke, at det er i orden, at så mange minkfarme overtræder reglerne. For at afdække hele billedet, har jeg besluttet, at alle minkfarme skal have uanmeldt velfærdskontrol i 2010.

Jeg vil fremover sikre, at der stilles en række krav til minkavlerne og at der foregår en løbende overvågning af forholdene på farmene. Jeg har derfor nedsat en arbejdsgruppe, som skal arbejde med iværksættelsen af følgende:

- Indførelse af obligatoriske sundhedsrådgivningsaftaler på alle minkfarme,
- Indførelse af branchekodeks for god farmpraksis,
- Indførelse af mulighed for skærpet tilsyn og krav om handlingsplaner for at rette op på uacceptable forhold, og
- Indførelse af lovpligtig uddannelse for pelsdyravlere

Fødevarestyrelsen oplyser, at der er indkaldt til første møde i den arbejdsgruppe, som skal udarbejde modeller for disse initiativer, den 15. december 2009. Det forventes, at obligatoriske sundhedsrådgivningsaftaler og egenkontrollsystemer kan træde i kraft medio 2010.

Når kontrolresultaterne fra 2010 foreligger, vil de blive evalueret med henblik på at vurdere, hvordan den fremtidige kontrol mest hensigtsmæssigt kan tilrettelægges, således at der også efter 2010 bliver tale om en dækkende og effektiv kontrol med en konsekvent reaktion på konstaterede overtrædelser.

Eva Kjer Hansen

/Katrine Lindegaard